*Tum pietate graue, ac meritis si forte vinu quæ,
Cōf pexere silent, ut rectisque auribus adflant.
Ille regis dictis animos & peccora malcat.*

Cernitis quantum habeat authoritatis apud populu furijs etiam ad tetrum & immane facinus excitatum, prudenter, constantem, atq; probitatis opinio? Non est necesse id exemplis confirmare. Plenæ historiæ sunt, neque est quicquam magis peruulgatum, quam prudenter & grauium hominum autoritate populi furores omnino cōprimi, & turbidas seditiones extingui. Quid illud? nonne magnū argumentum est, nihil esse apud populum virtute illustrius, quod eos magnificat, qui præstantium hominum testimonio comprobantur? Non enim mediocrem laude inueniunt iij, qui se ad claros & spectatos viros adiungunt, & ab illis diliguntur. Hos itaq; multitudine statim incipit admirari, quamvis nondum eorum recta studia perspiciat. Satis enim ad magnū decus existimat esse, datum illis à summis hominibus, virtutis, & industria testimoniū. Hoc animaduertentes Poëtae fecerunt eos quos ornare volebant, quorundam Deo

rum

LIBER TERTIVS. Ixxij
rum familiares, vt Vlissē Mineru, Aeneā Veneris, Hyppolytum Diana: vt multitudo in tanta gloria ponens approbationem hominum virtute præstantium, tanto magnificens, ut de illis iudicaret, quos audiret fuisse Deorum familiaribus implicatos, quantum diuina sententia hominum iudicijs antecellit. Ergo cum omnes homines maximam quidem laudem arbitrentur esse à diuina mente comprobari, proximam autem à viris diuinis in pretio haberi: quid est magis perspicuum, quam omnes ad virtutis, & sapientiae laudem conspirare? Nam quod aīs, populum ingratum semper, & improbum in ciues bene meritos extitisse, si recte iudicare de omni causave limus, cum certè huius inuidiæ criminē liberabimus. Eas enim calamitates quas viri excellentes in liberis populis häuserunt, magna ex parte reperiemus paucorum perfidia illatas multitudinē reclamante. Obiit in carcere Miltiades in quem fuit non populo, sed Xanthippo accusante deductus. Populum enim in iudicio valde proprium expertus est. Theramus triginta tyrannorum iussu venenum sumpsit inuito populo, necemq; illius ægerri me ferente. Haec in ea ciuitate venenū Phocion, calumnia paucorum Macedonia regibus gratificatiū: at yniuersa ciuitas ob illius

K ij mors

DE GLORIA

mortem in luctu versata est. Quid hic Socratis necem? Quid Xenophōtis exilium? Quid Demetritij fugam? aliorumque hominum in industria praestantium exitus miserabiles oratione complectar. Parum ne constat eos omnes fermè inuita multitudine in clades illas incidisse? Quantum merorem, ut de Romanis loqui, exiliū Cæciliij Metelli Numidici, genitilis d^o Metelle tui, ciuibus vniuersis attulerit, quātā rursus voluptatem ex illius restitutione cuncti ciues exceperint, dici vix potest. Fuit Clodij conductis operis in exilium pulsus Cicero: at illius discessu omnis ciuitas in credibili dolore confecta fuit. Quid de illius restitutione dicam, tanta totius Italiae gratulatione celebrata? Quanto amore populus vniuersus Catones, Paulos, Marcellos, Scipiones, & omnes egregios viros complexus est, ut eorum calus, & incommoda dolenter tulit, quam grata voluntate suit semper summorum hominum memoriam persecutus, doctrinum hominum scripta declarant. Quare Africā cum illem superiorē valde admiror. Litterum, patriæ, quæ illum amplissimis honoribus auxerat, prætulisse. Quid etiam tradunt morientem præcepisse, ut sepulchrum sibi in eo ipso loco, quem exilio voluntario delegat, edificaretur, ne ossa illius ingrata patria conti-

LIBER TERTIVS. lxxv

contineret. O vīcem tanto viro indignam. Tu ne ingratam patriam appelles eam, quæ te tantis beneficijs ornauit? Ille te admodum iuuenem in summo imperio locauit: eadē summis viris gloriam, & dignitatem tuam immittenere cogitantibus, incredibili studio restitit: quin etiam eo ipso die quo erat tibi iudicium subeundum, suum erga te studium declarauit, cum deserto foro, neglegitis tribunis & insigni contumelia vexaris, te omnia tempora salutantem prosecuta es. Si patriam appellas duos Petillios qui tibi diem dixeris, nō recuso quo minus eam, ut ingratam & immemorem scelere condennes. Si autem patria est vniuersa ciuium multitudo, cum haec te semper ornari, & auxerit, tuæque dignitatis amplitudini nullo in loco defuerit, non in ea gratum animum, sed in te prudentiam requireo. Idem quod de Scipione diximus, de omnibus ferme præstantibus in Rep. gubernanda viris dicendum est. Vix enim fuit vñquam egregius homo, qui non populo egregie causus extiterit. Ais præterea populorum amenitatis ciuitates, & imperia corruisse. Verum id quidem est, sed ea ipsa imperia populorum opera, & industria fundata, & amplificata sunt. Non, inquit sed paucorum consilio, & sapientia. Fateor equidem. Sed si ea iusta causa

K iij est,

DE GLORIA

est, cur populos ab ea laudis societate repellas, quod nō per se, sed paucos fecuti, vrbium fundamenta iecerint, & ciuilem societatem diutissime coluerint: eadem ratione defendā non esse verum, causam publicæ calamitatis populis attribui. Nō enim per se, sed paucos fecuti, omnia perdiderunt. Quæ igitur iniuria est, id illis crimen inferre, quod præcipue pertinet ad principes eorum inficitia ad suam dominationem intemperanter abutentes: & laudem illis cum principibus communem ad principes vniuersam transferre? Si verum ita que fateri, & rectis populorum studijs virtus pensare velimus, multo plura bona quām male reperiemus reb⁹ humanis fuisse opera multitudo importata. Quæ quamvis interdum turbetur, & in perniciem irruat, ducta tamen sēpè ipsius honestatis splendore à flagitio reuocatur. Vt enim mare diutius sedatum atq; tranquillum, quām tempestate concitatum animaduertimus: ita populum diutius quietum, quām seditione commotum aspicimus. Hanc tu populi causam si tueri voluisse, quācum campum haberes, in quo oratio tua posset excurrere, & quomodo cumq; vellet libere vagari? Facile enim potuisses, quæ tua copia est, infinitatis exemplis ostendere, quātus amor honestatis fuerit semper omnibus populis

LIBER TERTIVS. lxxvij

pulis ingenitus. Atq; primū res ab Athenien sibus geste nescio enim quomodo ciuitatis illius omnium disciplinarum altricis exēpla libentius v̄surpamus) ingentem tibi materiam afferrent. Commemorares enim, quām sēpe omnis populus honestatis tuendæ gratia extrellum discrimen adierit: quām illustres contentiones pro iustitia & defensione, & totius Græcæ liberate susceperit: quanto impetu & ardore cum summè fortunarum omnium periculo supplicibus opem attulerit. Quod si Spartā orationis ipsius cursu & impetu delatus esses, quām multis, & quām memorabilibus exemplis disputationem locnpletare potuistis? Explicares enim puerorum institutio nem, studia inuētutis, ipsius senectutis grauitatem, vniuersiq; populi in virtutis studio cōfessionem. Tum ea quæ Laedæmoniorum multitudo pro Græcæ defensione fortiter atque laudabiliter gesit: quæ recte, temperate, & constanter administravit, laculenter exponeres. Iam Romanæ gentis mores & instituta, quām amplam orationis segetem tibi suppeditarent? Quæ enim tanta fides, tanta iuris firandi religio, tātum honestatis studium in vñquam fuit? An tu credis fieri potuisse, vt populus ille tam longe lateque imperium augeret, idq; tam multis annis conseruaret,

D E G L O R I A .

si non artes præclaræ, quibus erat instructus,
multis partibus eiusdem vitia superaserent?
Nullo modo mihi crede, non dico imperium
augere, sed ne ciuitatis quidē vnius opes diu-
tueri potuisset, si plus apud cum libidinis &
ignauiae turpitudine, quam laus industriae & co-
tinentiæ valuerit. Nihil enim est quod sine
virtutis, & modestiae præsidio possit esse diu-
turnum. Ut autem hic Gallos & alios populos
rerum gestarum gloria florentes omittam, quo
modo tu Hispanas nationis facinora verbis
extolleret? ut singulas res vniuersæ Hispaniæ
consensu cōtra Christiani nominis hostes su-
scepta exornares? Diceres enim quanta vir-
tute Hispani pro religione dimicarint: quan-
ta contentione patriam defenderint: quanta
fide reges & principes amplexi fuerint. An ti-
bi homini eloquentissimo in tam vera & ex-
pedita causa oratio defuisset? Quam autem si
militidinem truculentæ bestiæ inducis, alie-
nam puto. Non enim ut iuvitis bestiis atq; re-
cusantibꝫ sunt iniecta vincula, sic hominibus
leges impositæ. Homines enim nō vis, sed ra-
tio impulit, ad leges accipiendas: rationi autem
inijecti vincula nō possunt. Quæ vis enim que-
so multitudini inferri potuit? Aut quo suppli-
cij metu vniuersum populum coges legibus
obedire? At constat hęc numero multos vt
patrijs

L I B E R T E R T I V S . Ixxvi:
patrijs legibus obtemperarent, ad nō dubiam
mortem concurrisse. Vnde in Spartiatas, qui
apud Termophylas duce Leonide ceciderūt
extat illud Simonidis Epigramma à nostro
Cicerone versum.

*Dic hospes spartenos te hic vidisse iacentes,
Dum sanctis patriæ legibus obsequimur.*

Ergo qui vt legibus parerent mortem expeti-
uerunt, eos certè constat, non metu coactos
sed honestatis amore ductos, ad quam eos le-
ges erudiebant, scipios in vite discrimen intu-
lisse. Nec enim si hosti cessissent, erat illis ali-
qua pena præter ignominia subeūda, quam
vt vitarent sanguinē suum patriæ largiri vo-
luerunt. Hoc etiā de multis alijs nationibus
affirmari potest, qua vsque ad extremam spi-
ritum pro institutis patriæ decertarunt. Hoc
ipsum autem est magnum argumentum do-
cilitatis ad honestatem, quod vniuersi po-
puli, leges vereantur. Sunt enim magi-
stræ morum, & officij disciplinam continent.
Sed eas inquis, non esse grauibus, & hone-
stis, sed flagitiosis hominibus scriptas. Equi-
dem vt fatear eas non esse perfectis homini-
bus impositas, ita nec ijs qui omnē moderationem
repudiant scriptas esse defendā. Hoc
enim est illis propositum, vt humanum ani-
mum

DE GLORIA

anum ad omnia virtutis officia natum, sed domesticis interdū vitijs à natura discedentem, ad naturam suam reuerti cogāt. Nam duplex est apimorum cultus. Vnus positus est in Philosophia, qua splendida ingenia sapientiæ opibus excoluntur: alter in legibus & institutis, quibus imperfecti & mediocres homines ad officium erudiuntur. Quod enim præstat altissimis animis altissimorum rerum cognitio, hoc licet non eodem modo præstat multitudini disciplinae ciuilis institutio. Vtraq; enim facultas id efficit, vt ratio coercent temeritatem. Ut igitur qui apti sunt ad sapientia disciplinam Philosophiam colūt, vt sapientes euadant: ita qui nōdum moribus recte constituti sunt natura tamē prop̄sunt ad honestatem, legibus viuētes in dies honestiores sūt. Sunt enim leges p̄ascripta rationis ad officium impellentia, & à flagitio multis modis auocantia. Partim enim acceleratos homines de medio tollendo, partim mediocres homines ad honestatem præmio laudis incitando, multitudinem bonam, & obsequenter efficiunt. Ut enī medicina resecat interdum partes insanabiles, ne earum contagio totum corpus inficiat: ita leges extremo supplicio in expiabile seclus compriment, ne ex illo quasi quædā lues ad vniuersam Remp. permanet.

Et

LIBER TERTIVS. Ixxvij
Et quemadmodum vt in codē simili verfer, vbi falsus omnino desperata est, ibi nullus mendicinæ vlus esse p̄otita si mores publici fuissent omnino corrupti, nūquam fuisse in sceleris vindicatu. Nam neque curatio desperatis adhibenda est, neque corruptæ partes excindendæ, si totū corpus est similiiter affectu. Hic tu populum ipsum quasi belluam immannem inuitam atq; repugnantem legum clausis inclusam esse vis. Quasi non ab ipsis populis expeditæ leges, atque comprobatae sint. Alter enim cur tanti honores Lycurgo apud Lace demonios publico omnium cōfensi decreti fuissent? Cur apud Athenienses Solonis nomen in tanta laude floruerit? Cur Romani ciuitatis principes in Graciam misissent, qui leges à sapientissimis hominibus latas describerent? Cur omnibus qui leges dederent summa rerū omnium potestas permisita fuisset? Omnes enim constat in suis ciuitatibus principatum tenuisse. Omitto illa antiquiora, de diuinitate credita, Mercurij apud Aegyptios: de Minoc, & Rhadamatho, qui filij Iouis habiti sunt: de multis alijs legū latoribus qui fuerūt populorum opinione in Deorum numero repositi. Velim igitur mihi dicas, que nā bellua immanis vincula expetiuit vñquam, aut diuinos honores habuit illis à qui bus

DE GLORIA

bus alligata est? Quid illud? Multa enim in publico more posita pro lege habēda cēsent illi quos authores habetis. Sic enim, vt alios omittam, vester Julianus ait. Cum ipsæ leges nulla alia ex causa nos teneat, quād iudicio populi receptæ sīt, merito & ea quæ sine vlo scripto populus probauit, tenebunt omnes. Ex hac Iuliani sententia, quam reliqui omnes sequuntur, apparet, quantam sit publico iudicio tribuendum. Nanquam enim viri grauiissimi atq; prudentia præstansimis tati fecissent vniuersa multitudinis approbationem, nisi acute vidissent illius voluntatem esse plerumque cum honestatis studio, legum que prudentia mirifice congruentem. Quod si lex est, vt placet Dmōsthēni, Deorum inuentum atq; munus, aut, vt inquit Aristotelles, mens omni perturbatione vacua, eaque de causa diuina, constatq; populi morem & legem ratam efficere, &c pro lege reputari: efficitur planè popul'i plerūque iudicium cum diuina mente consentire. Quod igitur tu pro argomento sumis amentiae popularis, id maxime populi pudorem & verecundiam confirmat. Cōtinent enim leges, quibus populi deuin. si sunt rotius honestatis disciplinam, vniuersumq; Reip. statum præsidio suo communiant. In quo autē inuidiam ex tyrannorum
imma-

LIBER TERTIVS. lxxix
immanitate populo concitare voluisti, parū mihi visus es attendere, quantū iudicium honeste indolis in populis extiterit, tunc etiani cum ty. annos publico præsidio armab an: . Quaatum enim sit multitudo ad honestatem propensa, ex eo perspicitur, quod nemo unquam ad eam astu capiendā accessit sine virtutis egregie simulatione. Quis enim unquam tyranidem affectauit, qui non prius omnem contentionē in eo adhibuerit, vt viri virtute excellens, & publicē incolumitatis amans haberetur? Quemadmodum eum aucupes, aut esca, aut titula aues alliciunt, atque tandem improuidas illaqueant: ita qui populum insidijs opprimerē statuunt, hoc primū aucupiā simulatae virtutis sibi vtendum putant. Numquam profecto malitiosi homines hac arte sibi populum capiendum existimarent, nisi intellexissent illum virtutis specie deleteri. Ergo si populi voluntatem respicias, videbis eum tunc etiam cum ad homines im̄robissimos omnes opes Recip. def̄rebat, plurimū virtuti tribuisse. Non enim illos sed virtutē quam esse in illis existimabat ornandam esse ducebatur. Idq; vbi primum dolum sentire potuit, aperte ostendit. Quantum enim odium in ty rannos, & quā immūne concipiatur, quād inimicus & inteflus sit omnibꝫ qui simulata vir
eusto

DE GLORIA

tate populis illuscrunt, explicari non potest; Multa dici alia possunt ex quibus liquidum cōfert, quām sit ut plurimum omanis multitudo honestatis appetens, & infensa turpitudini. Sed minime necesse est. Hoc enim dico, cum populi mores immutati perniciem Reip. minitantur: cum ciues perditū effrenataque libidine furētes se se flagitijs omnibus inquinant: cum vt rerum humanarum conditio postulat, Reip. fatalis exitus appropinquat: tunc etiam omnium testimonio virtutis excellētiā comprobari. Te autem teste potissimum vtar. Sic cūm aīs, nomina rebus immutari, malitiam appellari vulgo sapiētiā, audacitā virtutis nomen imponi. Si igitur tantum studium existit in omnibus improbis occultādi flagitijs, virtutumque nomina capitandi, nonne satis appareat eos omnes egregiē de virtute iudicare? Addis præterea, in periculis constituti optimorum auxilium implorāt, metu autem liberati, eosdem ē pattiā finib⁹ expellunt. Non cernis igitur quantum in omni fortuna testimonium à corrupta multitudine viris optimis impetriri soleat? Nam qui in communī rerum omniū perturbatione in rebus desperatis cum ad delubra omnia confugiāt, vt iram diuinā religione placent, à viris etiā bonis, quasi à quoq̄am numine cœlesti auxiliū

lum

LIBER TERTIVS.

Ixxx

lum implorant, iudicant certē in illis diuinā virtutem elucidere. Qui vero secūdis in rebus ciues bene meritos ejiciunt: aut in eos improbi sunt, quod intelligent corum virtutem & continentiam pecuniarū cupiditati voluptatumque libidini repugnare, aut inuidia duū virtutis præstantiam & quo animo aspicere ne queunt. Si vt licentiam suarum cupiditatū obtineant, quid illustrius, quām declarari ab hominibus libidini deditis se se præsentia hominis vniuersitatem luce solis offendī? Nec enim perditū homines de illo præclaram opī monem habent, quem flagitijs testem habere nō reformidant: si æstuātes inuidia egregios viros extermināt, eos planè iudicant esse diuinis copijs affluentes. Ijs enim quae quisq; contemnit nemo inuidet, sed ijs quae pulchra & eximia putat. Quid est igitur clarius, quā in omni fortuna semper excellentem virtutem furiosi etiam populi consensu in laude versari? In vniuersum autem tria sunt, quae aliquo tempore expressam laudē virtutis impediāt. Nam aut flagitijs cupiditas incitat homines ad laudem honestatis obterendam, aut inuidia ad extinguendam, aut inscitia ad obscurandam. Cum enim vt primum de cupiditate loquar, anim⁹ & eger quasi graui morbo oppressus ad studijum virtutis excitari nequit, sc

que

DE GLORIA

que nefas iæ voluptati cōstringendum dat, in digne patitur propriam scelus aliorum splendore coargui. Hoc igitur instigat homines amentes a.i aliud facimus lōge detestabilius obeundum. Intendunt enim insidias optimo cuiq; machinas omnes adhibent, vt cum aut interinant, aut exterminent, vt ita tandem possint per omnia genera libidinum vagari. Ut igitur lucem oderunt, non quia parum iucundam aspectu, aut parum rebus humanis vtilem existiment, sed quia tuis interdum flagitijs eam aduersari conspiunt: ita virtutem interdum nefarie persequuntur, non quia lu-men illius parum cœlestē atq; diuinum arbitrentur: sed quia vident illud esse sceleri contrarium & inimicum. Ergo ut ad suscipienda flagitia opportunitate nos̄is vtūt, ita luce virtutis amota credit se multo liberius peccaturos. Vident enim illius discessu, noctem atque tenebras quasi occidente sole futuras. Hæc itaque flagitiosæ cupiditatis immanitas est interdum impedimento, quo minus vires pleno ore laudetur. Inuidia deinde quantum potest, eam infringere conatur. Est enim malum tetrum, detestabile, excrandum, omnibus bonis infestum, rebus humanis pestilēs, atque mortiferum. Hæc ybi animis hominum quasi furias quædam immitrit, ita eos

amentia

LIBER TERTIVS. lxxxv
amentia præcipites exturbat, vt in amicorum etiam perniciem instiget. Dum enim pleriq; dignitate principes esse cupiunt, idque non tam industria excellente, aut acti virtutis studio qām alienæ laudis imminutio ne se assenti posse confidunt, omni impetu feruntur in eos, quos vident insigni dignitate prædictos usque adeō, vt neque familiaritate, neque propinquitate, nec villa denique coniunctione, à tanta sceleris immanitate deducantur. Nihil est enim tam sanctum, nihil tam omni religione munitum, quod nō inuidia violare solcat. Intimos enim sensus lacerat, atque consumit tantumque dolorem! eficit, vt menti lucem eripiat & ab omni alia cogitatione ad virtutis exitium traducat. Hinc igitur doli, fraudes in fidia, hinc tela comparata in bonorum peste atq; perniciem, hinc turbulentissimæ tempestates excitataæ. Attamen quo maiorem dolorem capiunt homines perditiss ex aliena dignitate, eo clarius indicium iudicij sui dant. Numquam enim tanta inuidia æstuantur, nisi plane cernerent eas opes, quibus homines singulari virtute in omni genere redundant esse laude immortali dignas. Ergo neque flagitiosi homines cum impugnē libidini atq; dedecori seruire cupiunt, nec inuidi cum alienæ dignitatis aspectu contrabescut, aliter de virtu-

L te

DE GLORIA

te iudicat, atque virti boni, quamvis id omni ratione dissimulent. Considerandum tamen est quam breuis, & quam imbecilia sit illa fraus hominum aliena dignitate dolentium. Quam uis enim primos impetus habeat vehementes, interposito tamen spatio consenserit, atque tandem vires omnes amittit, illi enim ipsi qui omnia effrenata libidine metiuntur, qui virtutem intueri nequeant, candem paulò post vi naturæ vici in omni ætate celebrandam, atq; religione consecrandam existimant. Ob scurum ne est, vbi primum virtus ab omnium conspectu remouetur, omnem inuidiam tumo rem residere, & spectatos homines ab ipsis inuidis requiri? Tunc enim omnes virtutem amissam lugent: tunc se honorum praesidio orbatos esse queruntur: tunc capiunt eos etiam quos occiderunt in vitam reuocare: tunc eos laudibus in cælum extollunt. Sic igitur sit ut omnes excellentes viri in multo maiore gloria floreant post mortem, quam in vita florabant. Tunc enim inuidie impetu videbatur nonnumquam cursus vera laudis impediri. Post mortem vero inuidia prouersus extincti & caligine ab omnium oculis dispulta, mirum est quantus splendor virtutis omnium oculis obuerteretur: & quanto con'ensu multitudo eius esseretur. Restat ut de multitudinis insci-

tia

LIBER TERTIUS. Ixxxij
tia distleramus, quam tertiam causam esse di-
xi, cur interdum virtus in obicitate lateat.
Fateor quidem imperitum vulgus in magnis
erroribus versari solitum. Multos enim vide-
mus falsa virtutis opinione commendatos,
multos contraria virtute excellente praeditos eo
dem errore hominum ignominia versari.
Nam licet sapientes cum insipientibus in vir-
tatis approbatione consentiant, hoc tamen
interesset inter utrosque quod sapientes statim
vere & incorrupte iudicant, & virtus nomine
virtutis iuoluata perspiciunt, insipientes ve-
ro id tardius assequuntur & prius aliquam in-
scitam poenam iuunt. Vnde perspicitur, illis
qui ad veram gloriam nituntur, non modo per
dotorum hominum furore, & inuidia multos
labores esse preferendos, & ingentia vite dis-
crimina subeunda, sed etiam infamia concipienda.
Quæ tamen intra breve admodum
tempus euanescent. Tâta enim est veritatis vis,
tantum vere virtutis lumen, ut omnem infamiam
aut scelerum hominum, aut errore con-
flatam delect, & extinguat. Ita tandem sicut, ut
homines etiam scelesti & imperiti bonos egre-
gie laudent. Non ista est, inquis: nam cum in
omni genere rerum illi tantum iudicare de his
rebus possint, qui sunt earum rerum scientia-
mi; sicut non potest ut populus cum sit virtu-

L. ij tis

DE GLORIA.

tis ignarus, recte de virtute iudicet. Hoc quidem recte di^mum fuisset, si sensus ille quo honestatem laudandam & amandam sentimus: ratione & disciplina, & non potius natura, & quadam penitus insita notione cōstaret. Omnes enim à natura informati sapientiam, & quietatem: & animi altitudinem cum admirazione suspiciunt. Quod inficiari non potes. Sed isidas inquis, fieri multitudini, & ita euenire ut homines flagitosi simulatione virtutis opas, honores, imperia, consequantur. Fatoe quidē, sed quero num possit aliquis do- s
, & fraudibus in diuturna laudis possessione permanere? Minime certe. Cur ita tandem? Quia multa signa sunt, quæ facile arcana mētis indicent. Nam cum oculi, frons, status, incessus, occulta mentis aperiant, tum multo magis oratio omniaq; vitæ consilia, quæ semper natura cogente con mentis habitu consentiunt. Est enim animus quasi fons perennis unde omnis oratio, & omnes actiones emanant. Vbi igitur vitijs redundauerit, multa necessario profluent, quæ illius inclusas libidines ostentent. Quantum studium adhibuit Alcibiades quādiu Spartæ vixit ut seueri & constatīs hominis personam sustineret? Num eam tueri diu potuit? Nō profecto. Insita namque libidine cōcitatus infinita flagitia

LIBER TERTIUS. lxxxij.
cia concepit, cam summa impunitate & impudētia. Quid phalatis? Quid Dionisius? Quid alij immanissimi tyranni? Nam cum populos specie lenitatis, & clementiæ delinire cupeant, insitam immanitatem dissimulare potuerant? Quām multi perfidiosi cum intelli? gerēt nihil esse fide plausibilis, frustra se bonos viros esse simularunt? Quām multi naatura, & ingenio traculent frustra clementia famam occupari conati sunt? Veluti ille Demea Terentianus qui cum videret facilitate nihil homini esse melius, neque clementia, eaquæ de causa blāde atque begnina facere medita retur nullo modo potuit id quod invita Minerua conebatur ad extrellum usque tenere. Ad naturam itaque suam subinde reddit, & cum maxime se cohibere vult, verba plena stomachi fundit: quale est illud. Effundite, emite, facite, quod vobis lubet. Nulla deniq; virtus, nullum studium diu simulari potest. Aduersatur enim atque repugnat ipsa natura. Quāuis igitur nullum esset ingeniū in populo, scelus tamen tam multis signis se ipsum indicās negotium nullū esset inspicere. Quid quod non est omnino hebes ad id quod est melius intelligendum? Ut enim fatear, in rebus que artificio constant, multa ab earum rerum intelligentibus animaduerti posse, quæ

DE GLORIA

imperitos effugient; id tamē in reb. quæ sunt cōmūnib⁹ infīx⁹ sensib⁹ accidere non posse defendō: quamquam in artib⁹ etiam vide mus eadē spē numero dōctis, & indoctis probari. Quis enim est in populo, quē Francisci Mediolanen, eximij cithareōdi cantus non in credibili suauitate demulsi; quem Michaëlis Angeli Florentini tabula non admiratione suspensum teneat; Legi nuper per bella Epigrammata summorū hominū in tabulā quādam, in qua erat Mendora tuus vir omnibus rebus ornatisissimus, Cæsaris apud Venetos legatus opera Titiani cuiuspiam lūculenter expressus. Existimāsne fieri posse ut illa pietura, quæ viros doctissimos & amplissimos emouit, non multitudinem etiam commoueret? Idem etiam in omnibus alijs artibus accidere videmus, vt qui excellentes artifices ab optimo quoque artifice iudicantur, iudicio etiam multitudinis excellant. Contra vero si pector aliquid imitando à natura discedit, si musicus vocem alsonam, & pauld à numero rūrum rationē discrepātem emittit, omnes quietum harum artium rudes offendit. Quid si homines idiote de artibus illis spē numero recte statimunt, quarum intelligentia sine disciplina assūqui non possunt: quid de honestate dicendum est, ad cuius intelligentia & cupiditatē

L I B E R T E R T I V S. lxxxiiij
deditatem non disciplina, sed natura instituti sumus? i Aris̄tis̄ atēte quæsiſet aliquis Athenis quis esset omni laude florentissimas, nam aliter graues homines, aliter plebē fuisse responsuram opinari conuenit? Minime qui dem. Omnes enim vauni Aris̄tis̄ dem proper virtutis excellentiam admirabantur. Tempore Phocionis quis bonorum opinione, fuit illo virtutis & continentiae fama præstantior? Quis item fuit illi iudicio multitudinis antelates? Quid hic Camillum, quid Regulum, quid Asticanum, & alios excellentes populi Romani principes cōmemorē? Quis enim erat Romæ qui non eorum virtute Romanū imperiū nisi iudicaret? Sed minime necesse est in re perspicua confirmanda multis exemplis vti. Constat enim semper vulgus hominum, constantiā, grauitatē, & animi magnitudine in suspicisse. Quod si aliquādo aut vera virtus latet, aut vita simulatione virtutis oculuntur, considerandū est, nec virtutis lumen diu obscurum esse posse, nec quicquam si. Etiam aut simulatum in diurna laude versari. præclare igitur Socrates, vt est apud Xenophonem, eam tantum esse certā ad gloriam viam afferebat, quæ veritate muniretur. Hoc autem ita confirmabat. Fingamus inquietat, velle aliquem aulēdum præclarum existimā-

D E GLORIA

¶ non tamen sit. Is cum illud musicum artificium imitari nequeat, reliqua omnia quæ visiderit fieri ab aulœdis summa animi contentionè persequetur. Primum igitur operam dabit ut ad eorum similitudinem ornatu pulcherrimo instructus, & sequentium agmine circumfusus in publicum prodeat. Deinde cū eos videat omnium sermone laudari, multos etiā laudatores allegabit. Sed tandem aut nullum sui speciem dabit, aut si dare voluerit sese ridiculum ostendet. Nec solum malus aulœdis, sed impudenter arrogans esse convincetur, ingentelq; opes sine vlo-fructu cōsumere. Hoc igitur tanto dedecore sine vlo-emolumento, & cum omnium derisione concepto, quo nam modo poterit reliquā vitam sine angore traducere? Idem eueniet illi qui se summum Imperatorem aut optimum gubernatorem haberi velit, harumq; artium sit ignarus. Si enim cū valde cupiat singularem de se opinionem multis afferre, fidem nō fecerit, erit certe miser. Si autem fidem fecerit multo miserior. Nec enim poterit aut clavū sibi traditum tenere, aut exercitum sibi commissum moderari: & ita eos quos minime vellet, funditus euerteret, & ipse cum insigni dedecore & ignominia peribit. His quidem verbis Xenophō ait solitum fuisse Socratem nobiles

LIBER TERTIUS. lxxxv

biles homines ab inani gloria deterrere. Alihi vero sermonē à Cambyle cū Cyro filio habitum exponens ita eos loquētes inducit. Sic statutis pater, inquit Cyrus, nihil esse vtilius opinione sapientiæ ad milites imperio conti nendos. Ego vero, inquit Cabysses. Quanam igitur ratione perficiam ut me omnes sapientem opinetur? Vna est, inquit, via d̄ filii ad il lustre sapientiæ nomen in quovis genere cō sequendum, sapientiam ipsam cōplete. Quod quidem in res singulas inquirens verum esse deprehendes. Si velles enim te bonum agricōlam, aut equitem, aut olcedum existimari, nō tamen es: aut aliam quamvis artem profite ri instituisses, cuius es esse omnino rudis, vide quām multa tibi tuissent excogitanda, ut eam quām velles cōpinionem populo commone res. Atqui si cum multis egisses, ut te laudarent, ut videlicet ea via falla illa confirmare tur opinio, & magnifico cuiuslibet artis appa ratu expectationem multitudinis excitales: vbi primum tui periculum sieret, inseitia tua conscientia omnium coniuncta teneretur: & apertissimum insolentiae crimen fastineres. Haec enim quidem Xenophon. Cuius sententia videmus quām sit inanis eorum conatus, qui dolo atque fallaciis ad gloriam aspirant. Erunt quidcm illi aliquo tempore in oculis

L. v. populi,

DE GLORIA

populi, & opibus atque gratia florebunt: sed ubi primum infidiae detectae fuerint (neque enim animo conceptum scelus dissimulari diu potest, neque latere) summa infamia deformabuntur. Sola igitur vera virtus firmam & stabilem gloriam efficiet. Magna est enim vis in virtute, magnum robur & inuidum, nempe quae nec perditum hominum iniurijs infringi, neque inuidiae telis obtui, neque inscitia multitudinis obscurari possit: sed ita semper cum scelere & amentia congregatur, ut clarissimum triumphum agat, lumenque suum tandem omnium oculis conspicendum exhibeat. Ergo cum neque flagitiorum omnium inuisa fecunditas, neque inuidiae detectabilis immanitas, neque imperitae multitudinis ametia possint vel modo laude honestatis diutius impedire: nihilque si aliud quod laudi virtutis officiat, eveniat tandem necesse est, ut virtus omnium improbisimorum etiam confessione summis laudibus efficeratur. Hec est illa gloria quam amandam, quam expectandem iudico. Nihil est enim à virtute profectum, quod non sit omni studio complectendum. Illa vero fallax & inanis, quae se huius imitatrixem esse cupit quamvis illi nemo resistat, per se tamen intra breve tempus evanescet. Nullas enim vires falsum habere potest ad permanendum. Hec est

LIBER TERTIVS. lxxxvj
est illa quae miseris homines afflictæque populo supplices esse facit, quæ scelera infinita suscipit, quæ ciuitates & imperia couellit, inanis, furiosa turbulenta, dignitatis appetens, & nūquam in villa dignitatis parte veriata. Huius tu quidem vitia grauiter insectatus es, sed oratio tua immerito inanis gloria flagitia ad ipsam gloriam transtulit. Quod quidem perinde est atque si quis humanae figuræ è luto si & vitia colligens, ea que in hominem consternans, probare vellet hominem esse luteum, & fragilem, mente & ratione penitus caren-tem. Ita enim gloria cuius scelera complexus es, non magis gloriae rationem cadit, quam homo è luto, & argilla sicq; in hominis rationem. Tuis autem definitionib; ut libet. Vis enim gloriam esse cōvenientem vainersi populi laudem opinione excellentis decoris exercitatem. Vtri igitur tibi tandem gloria afflueret videtur? Illi ne qui blanditis suffragijs in opinionem suorum ciuium irrepunt, an illi potius, qui laudem non ambitione flagitantes, ab omnibus tamè & ciuib; & perigrinis miris laudibus efficerunt? Illi qui aura leuissimi & inconstantis in rumoris exultant. An iij quorum laudem nulla consequens ætas obseruet? Illi postremo quos imperiti tantum ad breve admodum tempus inanisimo plausu prole-

D E GLORIA

prosequuntur an illi potius, quos paulò post omnes ciues, & peregrini, prudētes & imprudentes, boni & improbi sunt eximijs laudibus ornatur? Est enim virtus grata multitudo, iucunda bonis, improbis admiranda & contra omnia inuidiae tela vndique munita. Emitaque solam gloria stabilis & firma consequitur. Contra vero qui virtutis expertes sunt, frustra ad gloriam intunetur. Merito igitur eos ita pudet, iustius leuitatis. ut interdū gloriae studium in concione profiteri non audeant. Est enim fœdum, & flagitiosum gloriam si re virtute confectari. Illa igitur oratio qua ambitionis indignitatem, insidias egritudines, humiles & fractas examinationes elegantissime descripsisti, nullo modo gloriam labefacta: nempe que non in ambitione, sed in eximia virtute constat. In quo vero ait sapientiae studia vulgo contemni, sapientiam tuarequero. Si enim quid primo impetu vulgus exquirat attendimus, facio eorum studia despici, qui neglectis diuitijs, spretis volupatibus, omnem operam in natura peruestigatione ponunt. Sic vero quid tandem natura cogente laudare soleat, intelligimus omne studium esse gloriae cupidis in sapientia collaudandum. Illi enim ipsi qui primo præclara studia sperunt, paulo post animo reputantes

ipius

LIBER TERTIVS. lxxxvij.
ipsius sapientiae dignitatem, sapientes homines, vt aliquod caeleste numen intuentur. Sic autem antiquatis memoriam repetere velimus, videbimus omnes qui sunt habiti sapientia præstantes amplissimis honoribus vlos, corumq; cosilio res magnas administratas. Ut enim à Poëtis ordinamur, quis ignorat in quanto honore fuerit apud Thebanos Itefias. Calchas vero apud vniuersos Græcos, qui Troianis bellum intulere? Ex principibus autē Amphiaraus, Necton, Palamedes, & Vlysses sapientissimi sunt existimati. Quis igitur illis temporibus fuit auctoritate præstantior? Achilleis autem fertur suis traditus in disciplinam Chironi Centauro qui fuit inter illius memoria sapientes numeratus. Ex quo intelligitur quantum fuerit olim sapientiae tributum. Nū quam enim Poëte sinxisse Achillem, quem diuinis laudibus ornare volebant, suisse summis artibus eruditum, nisi animaduertissent omnes mortales præclaras disciplinas admirari. sed abeamus à fabulis. Quid Lycurgus? ne sapientie admiratione tantum est auctoritatis asseditus, vt ciuitatem luxuria diffusa legum severitate deuinciret? Quid septem sapientes? Nonne insuis cinitatibus principatum obtinuerunt, & Græciam vniuersam, bonamque Asiae partem sapientiae nomine commouuerunt?

D E GLORIA

moueruntur Athenis vero postquam doctrinæ studia à paris initij ad summam amplitudinem peruenire, quis pupuli suffragio vel exercitu, vel Republic. præfectus vñquam fuit, qui non esset idem omni doctrina perpolitus? quid hic referā amplissima laudis ornamenta, quibus Gorgias, Plato, Aristoteles, Xenocrates, Theophrastus, & omnes denique in philosophia excellentes affecti sunt? apud Persas autem Magi in tanta admiratione fuerunt ut nemini regnare licaret, qui nō fuisset prius eorum disciplinis institutus. Quantus honor itē fuerit habitus apud Aegyptios sacerdotibus penes quos erat diuinarum & humanarum rerum scientia, explicari non potest. Romani longo tempore politiore doctrina caruerunt; attamen quātum rerum cognitioni tribuerint, ex eo intelligi potest, quod vanissimam illam ex Hetruria disciplinā quæ in angurijs & monstris interpretādis, & extis inspiciēdis posita erat, in summo honore haberent. Quare minimè mirandum est, postquam philosophia Romanum immigravit multitudinem maximarum artium disciplinas admiratam esse, nobilitatemque ad earum cupiditatem vehementer excisse. Quid comme morem Africanum illum qui Carthaginē & Numantiam deleuit? Quid Lælium sapientem

tem

LIBER TERTIVS. lxxxvij
tem cognominatū? Quid Scæuolā & Brutum atque postremo, vt altos innumerabiles omnem ciceronem nostrum eloquentiae parentem qui gloriam Romanam imperij doctrinæ præstantissimis muneribus illustrauit? An est obscurum eruditos homines apud Romanos egregiam laudem, & eximios honores fuisse disciplinarum omnium laude consecutos? Nec Romani solum sed etiam externi doctrinæ commendatione fuerunt in eam ciuitatē accepti, atque summis honoribus ornati: qualis fuit Plutarchus Cheroneus, & L. Seneca, ali; que permulti, quos esset infinitum recensere, Druides autem apud Gallos, Brachmanes apud Indos quantum multitudini admirationis attulerint, est satis exploratum. Exponam vobis rem admirabilem, & auditu fortasse non iniucundam. Sina vt scitis, regionē incolunt lacissimā, in extremis Orientis oris ad septentrionem sitam, atque scithicē continentem, ita vt multis in locis niue, pruinaq; rigeant. Nostri autem cum maria omnia trâs miserint invictis armis omnia littora peruagates, aureā Cheronesum, extremasque oras Indie præteruecti flectunt ad Septentrionē, ad regiones maritimās Sinarum nanes appellentes. Ibi itaque tandem consistunt, atque si nem ulterius nauegandi faciunt. Qui igitur

ex

DE GLORIA

ex nostris aliquod commercium cum ill's ha-
buerint, atunt vix esse ullam nationem suev-
ium magnitudine sive ædificiorum pulchri-
tudine, sive vieti, cultuq; ciuili, sive flagrati
artium studio cum Sinatuni natione compa-
randam. In libris autem scribendis æneis for-
mis, quæ non ita pridem apud nos in vsl süt
illi infinitis prope saeculis vtuntur. Tantumq;
ferunt apud illos tri bui disciplinis, vt non sit
vlo modo fas summum imperium commit-
ti, nisi illi qui se probauerit esse omni disciplina
cumultatum. Nec enim in madatis ho-
noribus, aut generis: aut fortuna rationem
hebent, sed tantum disciplinae. Omnes igitur
qui principatum experunt, in artium studia
incumbunt. Vbi autem credunt se non pœni-
tendam progressionem fecisse, ad certos iu-
dices huic muneri destinatos accedut. Horū
fusfragio, aut vt indocti repelluntur, aut vt
docti certis honoribus insignibus ornantur.
Ex ijs diliguntur, qui minores iurisdictiones
administrent: Qui autē diuisius in studio per
manere, & in maioribus disciplinis versari
cupiunt, vbi certum cursum absoluenterint, aliud
iudicium longe grauius subeunt. JUDICATUR
enim à viris multo doctioribus, ijs si satisfe-
cerint, ad altiorem honoris gradum ascendunt
Sic etiā licet ijs qui ampliorcm honoris spem

sibi

LIBER TERTIVS. lxxxix
sibi proponunt plures annos in studio consu-
mere, & ordinatim alia atq; alia doctrinæ ho-
minum iudicia subire. Sunt enim plures ordi-
nes hominum de ingenio atq; doctrina iudi-
cantium. Pauci autem sunt qui per omnes do-
ctrinæ gradus ad amplissimam locum ascen-
dant: cum multos præstans vis naturæ, nō pau-
cos forunæ deficiant. Hi tamen pauci sum-
mum imperium administrant, in summo re-
rum fastigio collocati. Hic Metellus: Si verū
est, inquit, quod asserit Plato, nēpē eam Rēp.
beatam fore, quæ se Philosophis regendā tra-
diderit, si ēbeati putandi sunt. Essent qj-
dem, inquam, si fuisset Philosophia apud eos
recte cōstituta. Sed vt fauna est, genus doctri-
ne colunt multis errorib⁹ atq; magicis super-
stitionibus implicatum. In hoc tamen admi-
ranti sunt, quod eos imperio summo prefi-
cient, quos esse iudicant doctriνe laude pre-
cellentes. Nam si tantum apud eos valet op-
nio sapientiæ, vt eius etiam manem speciem
summis honoribus afficiant, quid fecissent si
vidissent aliquem vere sapientiæ munieribus
ornatum, & instructione? illumi profecto vt di-
uinum hominem, atq; è celo delap'um cum
ingenti admiratione suspicerent. Si igitur, ve-
cō redeamus, vnde sumus dīgredi, omnes sa-
pientiæ opinione præstantes in summa laude

M atque

DE GLORIA

etque dignitate vixerunt: si doctrinæ studium nō solum apud Gracos & Romanos, sed etiā in omnibus barbaris nationibus semper flouruit, atq; dominatum est: tatis constat, non disciplina studio gloriam immixuī, sed potius amplificari. In eo autē quod aīs graues, & sapientes homines minime esse de fama, atq; exi stimatione sollicitos, valde tibi assentior. Sed id nō accidit, quia gloriā despiciant, sed quid sapienter intelligunt fieri non posse, vt gloria virtutē deserat. Nec enim Aristides cum plau sum vulgi contemnebat, gloriam contemne bat, sed temerarium illum populi motū bre ui interieō spatio confidentem. Neque Fa bbius Maximus qui non ponebat rumores ante salutem, gloriā aspernabatur: sed leuem, & inanem famam negligebat, vt paulo post constanti omniū laude frueretur. Hoc est autem quod dici solet, gloriam fugientem sequi. Necesse est enim, vt qui alta mente fontē glo riae videt, & ita vulgi levitatem conremnens ipsam virtutē, vnde lans omnis emanat, con secatur, in vera, & constanci gloria vigeat: & ita sit ut laudem spernendo laude circūfluat. Qui sunt igitur anxii? Qui solliciti? Qui cum examinatione humili atq; fracta omnes auras extirpant? Illi qui errore horuinum obrepant ad dignitates. Nec enim ita sungs amen-

LIBER TERTIVS.

tes ut non intelligent quā infirma sint omnia, quæ fraude atq; fallacijs ianituntur. Ut enim qui in magna rerum omniū inopia se copio sum & lautum existimari vult, magna solici tudine cōturbatur, anxie reformidas ne domesticarum sordium fama in vulgus emanet, cum ea cura diuitem hominem ne attingat quidem: ita necesse est virtutis, & sapiētiæ ex pertes magna molestia torqueri, si cupiat glo riam adipisci, cum iij qui virtutis opibus abundant, sine vlla huiusmodi cura ætate degant. Vident enim se se vera gloriæ compotes ali quando futuros: ex quo efficitur, nimiam in studio glorie sollicitudinem turpitudine vacare nō posse. Satis enim apparet, non adesse virtutem, quæ homines quietos, atque confiden tes efficit.

M ij

HIE

HIERONYMI
OSORI I L V S I T A N I
DE GLORIA LIBER
Q V A R T V S.

V A E C V M dixissem, pa-
lum cōquicui, & rursum ita exor-
sus sum: satis opinor esse demon-
stratum gloriam non ab errore
vulgi pendere, sed à lumine vir-
tuis ostiraret in populi delirantis infacia,
sed in exulta mentis acie sitam esse: nec se-
qui multitudinis inconstans, sed esse sta-
bili, atque firma in sede colloquatam. Naturæ
enim vi fieri ostendimus, vt omnes mortales
virtutem, & sapientiam in cælum fama, atque
sermone tollant: contra vero flagitia, & scele-
ra detestentur. Probauimus errore vulg, quo
sepe numero laudē tribuit indignis, esse non
posse diuturnum: & ita fieri vt qui maxime vi-
dentur gloriae studere, eam minime conse-
quantur: & qui primo interdum aspectu glo-
riae expertes apparent, insigni laude cumu-
lentur. Nunc igitur consequens est, vt brevi-
ger explicemus, quantum fruðum rebus hu-
manis afferat illius studium. Ut autē hinc ini-

tium

LIBER QVARTVS. xcj
tum sumiamus: cum multa diuinitus in hu-
manis animis innata sint, nihil tamen habent
utilius, quād ingenitum pudorem & vete-
rundiam. Est enim pudor vēbēmens quidam
dedecoris, & ignominia timor. Hunc autem
timorem appellat Plato diuinum. Est enim
custos omnium virtutum. Primum enim hu-
ius vērecuridig lumen elucet in pueris, in iis
præsertim, qui clari ore indole nati sunt, quos
videmus non tam doloris metu, quam timore
infamiae & turpitudinis offensione com-
moueri. Hic igitur infamiae metus illos accidit;
& in studio vigilantes efficit. Dum enim ab
æqualibus vincit turpe & ignominiosum pu-
tant, omnem laborem perferunt, & summa
adhibent diligentiam, vt inter omnes
excellant. Et ita fit, vt dum dedecus summo
studio vitant, honestatem omni ratione con-
fidentur. Postquam vero ætate progressi
magis vim ipsius naturæ dispiciunt, quid est
quod eos vehementius incitet in virtutis stu-
diū? Hoc enim timore impulsū quidam ar-
tium maximarum studia sequuntur: alij mi-
litarem disciplinam strenue colunt: alij ciu-
lia munera diligenter administrant: alij de-
nique alijs eiusmodi curis intēti sunt, vt om-
inem dedecoris suspici onem à se removant.
Cum enim videar nihil esse turpius infacia,

M iiiij

nihil

DE GLORIA

nihil esse minati animi languore fodiis: nul-
lum labore aut periculum dedecoris vita-
di gratia recusant. Vides igitur quām vtile sit
hoc insitum odium turpitudinis? Qui enim
ita affeci sunt, vt dedecus exhorreant, non
vmbra, & otio laguercent: nō luxuria, & mol-
litia diffluent: non avaritia sordibus inquina-
buntur: non hostis aspectu perculsi & abieci-
fugient: sed omnibus se periculis exponēt, &
omnem aetatem honestis in actionibus con-
sument. Quod si illis ea detur optio, quā vt
est infabulis, data fuit Achilli, velint ne po-
tius pro patria dimicantes cum gloria mori,
an vitam cum rerum omnium affluentia, & si
ne villa dignitate ad extremā senectutem per-
ducere, non est dubiū quin obscurę yitę mor-
tem claram anteponant. Hic etiam pudor se-
nēs à levitate, libidine, & inconstantia deter-
ret, animo reputantes, nihil else temeraria libi-
dinosaque senectute flagitosius. Ut igitur
nihil est in vita tertijs impudētia, ex ea enim
omnes effrenatae libidines existū: ita nihil po-
terit ad virtutem colendam pudore vtilius in-
ueniri. Pudor autem quid aliud est, quām ve-
hemens motus animi dedecus repellentis, ad
laudem & gloriam aspiratis? Ex quo efficitur,
omne studium honestatis cupiditate gloria
contineri. Illud deinde quantum est? Nemo

enim

LIBER QVARTVS.

xcij

enim vel laborem excipere, vel voluptatem
respire, vel vitam negligere potest, si non
sit laudis & gloriæ sauitate delinitus. Cum
enīt̄ à natura sic instituti simus, vt dolorem
vitemus, & voluptatē aesciscamus, evenit ne-
cessario, vt magna pars hominum omne offi-
cium voluptate meriatur. Nec enim sapientes
sumus, vt statim ipsius honestatis pulchritudi-
nem cernere valeamus. Praclare Plato bea-
tum fore predicit, qui vel in senectute conti-
gerit sapieniam adipisci. Unicam igitur pre-
claræ institutionis rationem esse censem, cam
quā in recto dolore, & in honesta voluptate
consistit. Dolore autem rectum cum esse sta-
tuit, qui ē turpitudinis infamia capi solet: ho-
nestam autem voluptatem, quam magnitudo
laudis efficit. Præcipit igitur sic institui pue-
ros, & adolescentes, vt ignominia quām maxi-
me doleant, & laude quām maxime delecten-
tur. Hæc platonis sententia sequēda est omni-
bus, qui suos in officio cotinere cupiunt. Ali-
ter enim frustra operari suam consuntur. Ne-
mini enim persuaseris, vt voluptatē spernat:
vt autem voluptati fluxæ atque nefaræ, sta-
bilem & honestam anteponat, persuaseris.
Nemo inducet animum, vt dolorem appeten-
dum iudicet: vt autem breui & exiguo dolo-
re ingētem effugiat, inducet. Possunt enim be-

M iiiij ne

D E G L O R I A

ne informati animi facile videre quā inanis & fluxa sit corpore perceptra voluptas: & intel ligere laudem honestis laboribus emptā fir mām & constantem voluptatē efficere. Tur pi itaq; voluptate libentissime carent, ea cō pésatione, vt vere laudis dulcedine perfruan tur. Sic etiam illius doloris vitādi gratia quē admissum dedecus inurit, omnem dolorē libenter excipiūt. Quis enim vigilias, quos labores nō perferunt i; quos laudis suauitas ad disciplinatum studium inflammat? Quere ab ijs qui summam eruditio[n]em in omni litera rum genere consecuti sunt, an potuissent /m quam ad eum gradum aspirare, nisi fuissent à principio dulcedine laudis inuitati. Negabit aperte Jacobus Sadoletus, vir omnibus litera rum laudibus abundans, & insigni eloquen tia prædictus: Negabit Petrus Bembus, qui res Italas, vt audio, clarissimis ingenij monimen tis illestrat: Negabit Contarenus, vir omni doctrinæ genere, atq; Philosophie laude cu mulatus: Negabunt denique reliqui ciusdem ordinis principes, qui sapietia studia colunt. Hoc autem fatebuntur multi viri eruditione præstantissimi, quos esset infinitum recensem re, scilicet hac laudis incūditate delinitos, omnes labores sustinuisse. Hoc idem tute ipse fate beris, & omnes denique in quibus idem ar

dog

LIBER QVARTVS xcij

dor existit. Magnum est enim voluptatem a spernari, blandimenta naturæ respuere, vitæ eurus in corporis labore, & in animi cōten tione cōficiere. Laudis igitur illecebris opus fuit, quibus animi à flagitiosa voluptate adho nesciam traduci, neque laborem, neque dolo rem v'l'um sentirent. Tanta est enim gloriæ dulcedo, vt illa semel capti, quamuis sapiētes nō sint, nullis inuidig telis infringi, nullis for tunæ tormentis debilitari possint. Licet igitur omnes malorum tempestates sibi subeundas animaduertant, nō tamen eorum metu deter rentur, quo minus omnem operam, curam, & cogitationē in vnam virtutem conferant. Crede mihi, ferre tantam contentionem ani mi nō possent, nisi voluptate eximia laudis al lecti fuissent. Multa sunt à nostis id ā enim audacius, tanto animo suscepta, atque perfecta, vt omnem penè antiquitatem obscurent. Vt enim alias preclaras contentiones omittā, illud certè facinus stupendū est, homines ne que multitudine, neque opibus abundantes omnia maria transmisisse, Indiam, & suis & maximorum Regum præsidijs opibusq; val latam aperuisse, & in suam potestatē summa belli contentione redegisse. Quid enim ego referam ingentes classes hostium depre fas, innumerabiles exercitus exigua manu su

M v los:

DE GLORIA.

fos, Persas, & Arabas multis in locis superatos, & ut nihil aliud dicam, regionem immenso spatio à Lusitania distatam è Solimani hostis potentissimi faucibus creptam, & contra ingentem Turcarum, & Thracum multitudinem defensam atque conficiuatam? Hæc quidem fata sunt, ut impij facinus sit ea humanae virtuti, & non potius auxilio Christi, qui nostris saepè præsentiam suam declarat, adserere. Sed si est aliquid humanæ fortitudini tribuendum, quæ tamen ipsa in diuinis beneficijs numerada est, nihil in nostris hominibus video in quo tam multis gentibus excellant, præter eximiam laudis cupiditatem. Si enim ad numerum respicias, sunt paucissimi: si ad bellum apparatus, aut rei militaris Scientia, nullo modo cum Turcarum opibus & yisu comparandi: si ad aliorum auxilia, Turcis omnia in illis tertis pacata, nostris autem propter religionis dissensionem vehementer infesta sunt. Sed illud est, nostros verè gloriae cupiditate incensos, neque vulnera, neq; dolorem sentire: in gladios, & flammas irruere: omniaque vitæ pericula dignitatis gratia negligere. Hæc enim voluptas, qua ex laude percipitur illos adigit, ut ad mortem ante oculos positam altari sanè atque fidenti animo gradiantur. Ex quo facile constat, laudis suavitatem, non modo,

LIBER QVARTVS. xciiij
do, ut ait Cambyses apud Xenophotem, summorum hominum laudem leuiorem effere, sed etiam optabilem, atque iucundum. Si igitur præstantium hominum ingenia multis laboribus & vigilijs lucem aliquam rebus humanis attulere: si viri fortes, & magnanimi vt patriæ consulerent, vita non pepercérant: si postremo aliqui statem in clarissimis studijs consumentes sapientiam asecurati suntid certe est studio & cupiditati verè laudis assignandum. Ea enim primam statem allicit, & in virtutis studiū incendit, donec paulatim animos ad ipsam virtutem per se colendam & amandam perducat. Neque solum primus animi cursus, & impetus ad laudem, eos fractus affert quos diximus, sed multo etiam maiores & yberiores effundit ijsa laus amplificata. Ex ea enim emulatio existit, quæ stimulis languetem animum excitat, & ad certamen virtutis accendit. Ut autem nihil est inuidia pestilens, in eo enim pugnat ut nō virtute propria sed alienæ virtutis extinctione principem locum obtineat: ita nihil emulacione salutarus, nempè quæ non alienum decus obscurando, sed ad parcm, aut maiorem laudem nitendo ad summam dignitatem adspirat. Quod enim ferunt de Thieristocle quæ gloria Miltiadis instigauit, ut omnem statem in virtute consumeret,

DE GLORIA

meret, quod etiā antiquior fama de Theseo prodit, qui Herculem imitatus bellum cōtra monstra omnia suscepit, patet latissime. In credibile enim est, quantam vim habeat excellens virtus cōstanti omnium fama celebra ta ad animos amore virtutis incitandos, & inflammados. Quis enim est, quem non clarorum hominum gloria vehementer afficiat? quem à somno non suscitet? cui stimulus non admoueat? Multos enim libidini deditos accepimus, qui summorū hominum claritate in citati, repente ad studium honestatis exarserint. Quod minime mirandum est. Quamuis enim pars illa animi nostri, quæ cœlestis habēda est, sit plerūque vitijs in terram decessa, & quasi demersa, tamē ubi primum aliquam honestatis speciem intuetur, ad memoriam sua naturæ euocata, amore honestatis accēditur. Quantum igitur potest enititur, vt à vitijs emergat, & quasi renatis pénis, quas nefarīe cupiditates inciderat, in altum euoleat. In de autem oritur illa preclara contentio inter virtutis amatores excitata, dum nemo alijs equo animo cedit, sed singuli potius dant obnoxie operam, vt inter omnes excellant. Hoc autem certamine inieōto, quis nō videt quanta sit futura bonorum afluentia? Illa enim civitas pland̄ beata est, in qua nō sigulus figulo inuidet,

inuidet, vt ait Hesiodus, sed sapiēs cum sapiēte certat: iustus iustum æmulatur, fortis cum fortis virtutis præstantia cōtendit; modestus & cōtinens in eo laborat, vt omnes magnitudine continentiae vincat. Sic enim sit, vt dum singuli se se ad virtutis certamenta acuunt, vniuersi tandem sint in viri utrū omnium studio florentes. Ergo cum haec illustris & honesta contentio, tantum utilitatis afferens amplitudine laudis extictus, quid tādem illa utilius in rebus humanis inueniri potest? Animum enim sacētem excitat, instruit, inflammat, omnium dolorum obliuisci facit, & ab omni alia cogitation ad magnorum hominum imitationem, atq; singulare virtutis studium traducit. Gloriam tu igitur, quæ tā utilis, & fructuosa est vituperare audeas? & eā in sapientiā fini o cuique spretam, & invulsa esse contendas? Quomodo tandem? Aut qualis erit iste sapiens, cuius omne studium in virtute colenda positum esse debet: in virtutis ipsius partum negligat, atque pro nihilo putet? Poterit nō fieri, vt quod ab ipsius honestatis fonte ducatur, nc sit ipsum honestum, eaque de causa sapientibus expetendum? aut parum aperte monstrauimus nullo modo gloriam aliunde, quam ab honestate nascit? Nihil, inquis, esse magnum potest, ijs qui celi spatia immensa

DE GLORIA.

mēte definiunt. Quasi sit quidquam intra cœli complexum virtute magnificētius, aut maius decus in syderibus iphis, quā in pulchritudine mentis eluceat. Nam quod aīs, eam prudētia repugnare, iam facile cerni potest, quām id sit ab illius ornamenti alienum. Omnes enim virtutes gloriam parientes prudētia gubernat, & ipsa per se munera amplissima, dignitatisq; plenissima tuerit, & sustinet. Quemadmodū enim errare, labi, decipi, temere quidquā & imprudenter administrare, turpe & flagitiosum videtur omnibus: ita qui nullis erroribus cœcatam mentem habēt, sed obscura cognoscit, & futura p̄cipiunt, & quemadmodum incidētibus rebus vti conueniat sapiēter explicant, amplitudine laudis antecellunt. Hac est enim omnium mortaliūm opinio, vt homines prudentia præstātes summo imperio diḡos existimēt. Inde fit, vt sepe numero multitudo, quam p̄cipitem eſe dicis, imperiumque nerarie derreantem, prudenti homini libenter obtemperet. Inteligit enim omnium salutē illius auctoritate, & iudicio contineri, qui optime potest quid omnibus vtile futurū sit, ratione prouidere. Quod quidem in rebus singulis licet inspicere. Aegroti enim quantumuis m̄rosi bonorum medicorū iulsiſ parent, vectores etiam præstan-

LIBER QVARTVS. exvj
præstantium gubernatorum nutus omnes obseruant. Sic etiam milites incredibili alacritate ijs imperatoribus obedītū quoſ esse vidēt rei militaris scientia præcellentes. Hoc item in reliquis artibus, neq; enim omnes percurrere necesse est, eueniare constat, tantū quemque auctoritatis ad imperandū habere, quantum intelligentia suæ artis excellit. Quod in Reip. regendæ scientia maxime cernitur. Nemo enīa adeo mente captus est, vt non intellegat eos saluos esse nō posse, qui spectati hominis consilium aspernantur. Ergo ea virtus quam omnes mortales planè regiam existimant, quo tandem modo fieri potest, vt gloriæ aduersetur. Sequenda est, inquit, vulgi te meritas ijs qui publice laudari cupiūt. Sequenda quidē, si breuem & inanem laudem appetunt, quam summam statim dedecus & infamia consequatur. Hoc autem vel eo exemplo, quod ab Homero sumpsiſti de salutari cōſilio Polydamatis improbatō intelligi potest. Nisi forte ſuſpicari, cum Hector ipſe se damnaret amentiæ, quod Polydamanti non auſcultasset, & temeritatis infamiam morte delere ſtatueret, clementiorē in illum exercitum ab Achille cœſum fuiffe, quām ille in ſe fuerit. Inanissima igitur plausu vniuersi nodiſ oſtis, in cara ignominiam incidit, quaē erat morte

DE GLORIA

morte t. istisima, & acerbissimo patriæ fune
re Juenda. Sed inquis, Hectoris nomen esse
mūltō quā Polydamantis illustrius. Quid ad
rem? Quasi Hector illum splendorem nomi-
nis afflicetus sit temeritate & amentia, & non
potius singulari magnitudine a nīmi, quē pro
patria dimicabat. Cum illum itaque multitu-
do Polydami præferebat, non temerita-
tem prudētia, sed virtutem eximiam medio-
eri consilio præferebat. Idem de illa compara-
tione Hannonis, & Annibalis dicerem, nisi
viderem alterum grauitate, & constantia o-
mnium approbationē mouere, alterum per-
fidia & immanitatem offenditionem incurrere.
Gloria autem ut dictum est, non admiratione
tantum, sed quadam etiam animorum concili-
atione comparatur. Cum igitur Hannōn sem-
per honestus & grauis, Annibal sēpē turpis-
simus nobis occurrat, & in alterum quodam
modo prop̄p̄ simus, alterius autem laetitiam
detestemur, nō est probatu difficile, Hannō-
nem plus gloria quā Annibalem fuisse
consecutum. Illam autem partem orationis
tuę, qua probare conatus es gloriam esse con-
tiariam iustitiae sum valde admiratus. Quid
enim quælo est aptius iustitia ad immortalita-
tem nominis comparandam: Nam si virtutis
amplitudo commouet homines, nihil est illa
magni-

LIBER QVARTVS. xcviij
magnificentius: si decus honestatis amorem
conciliat, nihil illa pulchritus: si utilitatis ma-
gnitudo mortales in alicuius studium incen-
dit, nihil est iustitia salutaris. Quod enim est
oficium sine ciuile, siue bellicum, siue priua-
tum, siue publicum, siue ad honestatis cultū,
siue ad vitę commoda pertineat, quod illius
tutela varet? Nullum est studiū quod ab illo
seiuētum homines ad se allicere, & aliquam
gloria partē consequi posset. Ingenium enim
perspicax & acutum, si absit iustitia, quo ma-
ius extiterit, eo magis erit omnib⁹ suspectum
& iniurium. Magnus autem animus iustitia va-
cans quo fuerit erectior, eo maiorem ex illo
perniciē formidamus. At iustitia vel soli con-
stitutus, omniaque vitę præsidia in bonorum
fide cōstituenda putamus. Gloria autem sine
hom̄num fide & benevolentia intelligi ne-
quit. Ex quo efficitur sine iustitia gloriam cō-
stare non posse. Non enim quod nō semel di-
ximus, omnia quæcumque animos insolita
magnitudine conturbant, in gloria ponenda
sunt: sed ea tantum, quæ excellētis animi pul-
chritudine, & honestate continentur. Tam-
berlanus quidem Scythia fuit multis opibus
abundans, & bellorum gerendorum peritis-
simus. Is ē Scythia suisbus egressus multas
Asie nationes populatus est: & omnia quocū
N que

dem quamvis ingentes opes habuerit, omniumque bellorum viator extiterit, nullam gloriam asequi potuit. Est enim gloria, ut sapientiam diximus, fama celebris honestatis, excellentibus in humanum genus meritis excitata, benevolentiam multorum concilians. Illum autem non magis quisquam aut laudare aut amare poserat, quam procellam atque tempestatem turbido impetu omnia peruerteret. Sed quorsum Tamberlanī fecimus mentionem? Ut cum intellexerimus, nullam naturam immanem & importunam, quamvis sit reliquis in rebus admiranda posse laudem adipisci, facilius intelligamus nihil sine iustitia, & eius partibus nempe fide, benignitate, clementia, gloriosum & laudandum reperi.

Præterea minime obscurum est, omnem nominis claritatem, & splendorem in diuinum nimirū imitatione consistere. Huc enim naturæ impetu trahimur omnes, qui laudem appetimus ut de ci similes efficiamur.

At nulla virtus ijs Deo nobis clarior, & illustrior occurrit, ea qua generi hominum ope & gratia consulit, omnianq; iustissimo imperio moderatur.

Ea namque omne pietate venerationis fulgium, & castissimæ religiosis sanctitatem excitatuit.

Ea effectit, ut non modo taneti scriptores, sed etiam Poeta Græci, atq; Latini pre-

N ij poten-

DE GLORIA